[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2021

                                № 74
поселок Южный

Об утверждении муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
на 2021 год»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района», постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 08.10.2020 № 288 «Об утверждении перечня муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год» (прилагается).
2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (Лебедь) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в сети Интернет в разделе «Документы», подразделе «Муниципальные программы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Южно-Кубанского

сельского поселения                                                                                А.А. Уманов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района

от 18.02.2021 № 74
Муниципальная программа
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
на 2021 год»
2021 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»
(далее - муниципальная программа)

	Координатор муниципальной

программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	администрация Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Подпрограмма муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Задачи муниципальной программы
	Создание условия для развития коммунального хозяйства Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Приложение №1 к муниципальной программе

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего: 932 295,0 рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Совет по муниципальным проектам и программам при главе Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

Раздел 1.  Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере комплексного развития коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
Южно-Кубанское сельское поселение Динского района расположено в юго-западной части Динского района. На его территории расположен один населенный пункт – поселок Южный. Площадь сельского поселения, в проектных границах составляет 13,62 км2. Население сельского поселения составляет 8 746 человек, плотность населения составляет 642 чел. на 1 км2. В настоящее время на территории сельского поселения расположены следующие социально значимые объекты: средняя общеобразовательная школа, детский сад, дом культуры, спорткомплекс, амбулатория, библиотека. Обеспечение коммунальными услугами осуществляют следующие организации: МУП «Юг» (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение), ООО «Коммунальник» (ТБО), Филиал №1 АО «Газпром газораспределение Краснодар» (газоснабжение), Краснодарские электросети филиал ОАО «Кубаньэнерго» (электроснабжение).
Целью развития коммунальной инфраструктуры Южно-Кубанского сельского поселения Динского района является улучшение состояния здоровья людей и оздоровление социально-экологической обстановки за счет реализуемых мероприятий.
Раздел 2. Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Главной целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для комплексного развития коммунальной инфраструктуры Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

 Для достижения основной цели муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

- создание условий для комплексного развития коммунального хозяйства Южно-Кубанского сельского поселения

Сроки реализации муниципальной программы – 2021 год.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 настоящей муниципальной программы.

Раздел 3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий, объемы и источники их финансирования муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Муниципальная программа разработана сроком на 1 год, что позволит реально и результативно осуществить запланированные мероприятия. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 932 295,0 тыс. руб.
Источники финансирования:

- средства бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района 932 295,0 тыс. руб.

	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Срок реализации

	Основное мероприятие № 1 – Участие в подпрограмме «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	932 295,0
	2021

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

Средства местного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии нормативно-правого акта о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальные задания на оказания муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках данной муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
6.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно, согласно Приложения № 5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Южно-кубанского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением администрации Южно-кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 (далее- Приложение № б5 к Порядку).

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации.

6.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа по следующему алгоритму:

а) первый этап:

- осуществляется оценка степени реализации основных мероприятий, входящий в состав муниципальной программы, согласно п.2 Приложения № 5 к Порядку.

- осуществляется эффективность использования финансовых средств, согласно п.4 Приложения № 5 к Порядку.

- осуществляется оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы, согласно п.7 Приложения № 5 к Порядку.

б) второй этап:

- осуществляется оценка степени реализации основного мероприятия муниципальной программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов его реализации, согласно п.8 Приложения № 5 к Порядку.

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Муниципальная программа реализуется посредством выполнения основных мероприятий в составе, объемах и сроках, предусмотренных ею.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы, перечень участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности исполнителей мероприятий муниципальной программы;

- разрабатывает в переделах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании участников муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий муниципальной программы;

- представляет в финансовый отдел администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы;

          - готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

- обеспечивает размещение на официальном сайте утвержденной муниципальной программы в актуальной реальности, а также информации о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода за год), представляет в финансовый отдел администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района отчетность об объемах финансирования и расходования средств на реализацию муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет главе Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы участник муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и исполнителем.

Исполнитель:

- обеспечивает реализацию мероприятия и поводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятия муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Исполнитель представляет координатору муниципальной программы:

- ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода за год) отчетность об объемах финансирования и расходования средств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

- ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, отчетную информацию, необходимую для подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляют Совет по муниципальным проектам и программам при главе Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Начальник отдела
жилищно-коммунального хозяйства                                                 И.Е. Кабашный
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

Южно-Кубанского сельского

поселения Динского района

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единицы измерения
	Статус
	Значение показателя

	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»

	Основное мероприятие № 1 - Участие в подпрограмме «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

	Цель: Реконструкция очистных сооружений поселка Южный Динского района Краснодарского края

	Задача: Выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Реконструкция очистных сооружений поселка Южный Динского района Краснодарского края

	1.1.1
	Целевой показатель: Количество разработанной проектно-изыскательской документации по объекту: «Реконструкция очистных сооружений поселка Южный Динского района Краснодарского края
	шт.
	3
	1

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства                                                                                                                       И.Е. Кабашный

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

Южно-Кубанского сельского

поселения Динского района

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2021 год»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования
всего

(руб.)
	Срок реализации
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие № 1 - Участие в подпрограмме «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	Всего
	932 295,0
	932 295,0
	Выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Реконструкция очистных сооружений поселка Южный Динского района Краснодарского края
	Отдел ЖКХ администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Местный бюджет
	932 295,0
	932 295,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Итого
	Всего
	932 295,0
	932 295,0

	Местный бюджет
	932 295,0
	932 295,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства                                                                                                                       И.Е. Кабашный